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1.인적자원 운용 109,240 76,150 33,090

1.기타 교직원보수 42,440 4,500 37,940

1.학교운영지원수당 42,440 4,500 37,940

1.학교운영지원수당 42,440 4,500 37,940

1.운영수당 42,440 4,500 37,940 교원연구비 : 41,000,000원*1년 = 41,000,000

특수업무수당 : 30,000원*4명*12개월 = 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 66,800 71,650 -4,850

1.교직원복지 66,800 71,650 -4,850

1.맞춤형복지비 55,000 55,000 0

1.맞춤형복지비 55,000 55,000 0 교직원 복지비 : 530,000*62명+140,000= 33,000,000

단체보험료 : 22,000,000원*1년= 22,000,000

2.교직원복지 11,800 16,650 -4,850

1.일반수용비 11,800 0 11,800 직무연수 : 150,000원*62명= 9,300,000

자격연수 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,624,807 1,933,219 -308,412

1.급식 관리 1,294,167 1,231,713 62,454

1.학교급식운영 1,294,167 1,231,713 62,454

1.영양사 43,956 42,958 998

1.무기계약직원인건비 43,956 42,958 998 인건비 : 2,123,000원*12월 = 25,476,000

초과근무수당 : 19,000원*20시간*10월 = 3,800,000

근속수당 : 300,000원*12회= 3,600,000

위험수당 : 50,000원*12회= 600,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

퇴직연금 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

연차수당 : 110,000원*17일= 1,870,000

급식비 : 140,000원*12회= 1,680,000

면허가산수당 : 90,000원*12회= 1,080,000

정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000
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복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.조리사 40,367 37,365 3,002

1.무기계약직원인건비 40,367 37,365 3,002 인건비 : 1,923,000원*10회= 19,230,000

면허가산수당 : 96,150원*12회= 1,154,000

초과근무수당 : 17,000원*40시간*11회= 7,480,000

근속수당 : 110,000원*12회= 1,320,000

가족수당 : 60,000원*12회= 720,000

위험수당 : 50,000원*11회= 550,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 100,000원*10일= 1,000,000

퇴직연금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

급식비 : 140,000원*11회= 1,540,000

정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

복지비 : 550,000원*1회= 550,000

인건비(수익자) : 961,500원*2회 = 1,923,000

3.조리원 278,586 290,976 -12,390

1.무기계약직원인건비 278,586 290,976 -12,390 인건비 : 1,923,000원*10회*7명= 134,610,000

초과근무수당 : 17,000원*7명*35시간*11회

 =
45,815,000

근속수당 : 1,400,000원*12회= 16,800,000

가족수당 : 80,000원*12회*7명= 6,720,000

위험수당 : 50,000원*11회*7명= 3,850,000

명절휴가비 : 500,000원*2회*7명= 7,000,000

연차수당 : 1,000,000원*7명= 7,000,000

퇴직연금 : 3,200,000원*7명= 22,400,000

급식비 : 140,000원*11회*7명= 10,780,000

정기상여금 : 900,000원*1회*7명= 6,300,000

복지비 : 550,000원*1회*7명= 3,850,000

인건비(수익자) : 961,500원*2회*7명 = 13,461,000
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4.기관부담금 34,800 37,560 -2,760

1.무기계약직원법정부담금 34,800 37,560 -2,760 기관부담금 : 2,900,000원*12회= 34,800,000

5.급식운영 862,858 782,174 80,684

1.일반수용비 82,973 70,920 12,053 운영비(무료급식) : 31,464,000원*1년 = 31,464,000

산업안전보건물품 : 100,000원*12월= 1,200,000

음식물 쓰레기 처리 비용 : 1,300,000원

*12회=
15,600,000

운영비(수익자) : 34,709,000원*1년 = 34,709,000

2.연료비 24,000 0 24,000 연료비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.기타공공요금 200 0 200 공공요금(보험료 등) : 200,000원*1년= 200,000

4.급식용식재료비 755,685 711,254 44,431 식품비(무료급식) : 355,281,000원*1년 = 355,281,000

식품비(수익자) : 353,600,800원*1년 = 353,601,000

친환경농산물 : 327원*190일*690명 = 42,870,000

바이전주 : 30원*190일*690명 = 3,933,000

6.우유대금 25,600 32,680 -7,080

1.우유대금 25,600 32,680 -7,080 우유급식 : 160일*400원*400명= 25,600,000

7.조리원대체인건비 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0 인건비 : 80,000원*10회*10회 = 8,000,000

2.기숙사 관리 145,800 139,800 6,000

1.기숙사운영 145,800 139,800 6,000

1.기숙사생활운영부 145,800 139,800 6,000

1.기간제직원인건비 60,000 54,000 6,000
계약직원인건비(여사감) : 3,000,000원*12

월*1명
36,000,000

일용직 인건비(청소) : 2,000,000원*12월

*1명 =
24,000,000

2.일반수용비 14,400 28,800 -14,400 시설 및 소모품 : 1,200,000원*12월 14,400,000

3.운영수당 42,000 42,000 0 사감수당 : 3,500,000원*12월 42,000,000

4.연료비 14,400 0 14,400 난방 연료비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

5.교육운영비 15,000 15,000 0 학생체험활동 : 300,000원*50명 15,000,000

3.보건관리 41,440 27,497 13,943

1.학생및교직원보건안전관리 40,560 26,617 13,943
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1.학생건강관리 18,520 11,320 7,200

1.일반수용비 10,820 900 9,920 소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구관리 : 200,000원*2회= 400,000

교직원 성교육연수 : 9,000원 *80명*1회= 720,000

교직원 심폐소생술 연수 : 25,000원 * 80

명 *1회=
2,000,000

코로나19 대응 방역물품 구입 : 300,000원

*24학급 =
7,200,000

2.운영수당 2,880 2,880 0
학생교육활동강사료 : 60,000원*24학급*2

회=
2,880,000

3.교육운영비 1,700 7,540 -5,840 감염병 예방관리 : 300,000원*2회= 600,000

교육자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생흡연 및 비만관리사업 : 200,000원*2

회=
400,000

정신건강운영비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 3,120 0 3,120 약품구입 : 130,000원*24학급= 3,120,000

2.학생검사비 14,225 8,285 5,940

2.학생복지비 14,225 0 14,225
학생건강검진 : (23,000원*480명)+(7,000

원*120명)=
11,880,000

학생소변검사 : 990원*500명*1회= 495,000

학생결핵검진 : 3,700원*500명*1회= 1,850,000

3.학생안전관리 7,815 7,012 803

2.학생복지비 7,815 0 7,815 응급학생후송비 : 10,000원*15회= 150,000

안전공제회비 : 10,500원*730명= 7,665,000

2.학교환경위생관리 880 880 0

1.환경위생관리 880 880 0

1.일반수용비 880 0 880 수질검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000

환경위생검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000

5.학생복지 143,400 175,359 -31,959

1.학생복지운영 143,400 175,359 -31,959

1.졸업앨범 제작 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0 졸업앨범비 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.교과서 59,400 61,250 -1,850
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1.학생복지비 59,400 61,250 -1,850
교과서비(1,2,3학년) : 59,400,000원*1년 

=
59,400,000

4.교복 72,000 74,400 -2,400

1.학생복지비 72,000 0 72,000 교복구입비 : 300,000원*240명= 72,000,000

3.기본적 교육활동 697,916 641,974 55,942

1.교과 활동 420,396 419,584 812

1.교과활동지원 123,920 122,130 1,790

1.연구부 49,920 49,730 190

1.일반수용비 9,930 5,400 4,530 현황판 교체 : 300,000원*8개= 2,400,000

국사련 회비 : 340,000원*1회= 340,000

OMR카드 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

비엘소프트(UNIV)구입 : 600,000원*1회= 600,000

교직원 연수(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

한울 워크숍(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

부장 워크숍(차량임차 등) : 490,000원*1

회 =
490,000

한울 워크숍(차량임차 등) : 700,000원*1

회 =
700,000

하계, 동계 워크숍 차량임차 등 : 700,000

원*2회 =
1,400,000

2.운영수당 2,520 2,880 -360
기초학력학생지도 : 42,000원*20차시*3과

목=
2,520,000

3.여비 18,000 18,000 0 국사련 국외연수 지원 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

교직원 연수(하계, 동계) : 5,000,000원*2

회=
10,000,000

워크숍(부장) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육운영비 9,740 12,450 -2,710 교육계획서 제작 : 15,000원*100부= 1,500,000

학교요람 제작 : 8,000원*100부= 800,000

정기 고사 관리 : 3,000원*55명*4일*4회 = 2,640,000

시상비(전국연합/정기/자기주도) : 

400,000원*4회=
1,600,000

수업 공개의 날 운영 : 200,000원*2회= 400,000

교육활동운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

창의융합능력대회 지원 : 200,000원*4회 = 800,000

5.일반업무추진비 6,330 11,000 -4,670
부장 워크숍(업무추진비) : 30,000원*17명

*1회 =
510,000
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한울 워크숍(업무추진비) : 20,000원*65명

*1회 =
1,300,000

전문적 학습공동체 활동 지원(교과협의회 

지원) : 160,000원*6개교과군*2회 =
1,920,000

하계, 동계 워크숍 업무 추진비 : 20,000

원*65명*2회 =
2,600,000

6.비품구입비 3,400 0 3,400
OMR카드 고속컬러스캐너 구입 : 3,400,000

원*1대 =
3,400,000

2.일반고자신감프로젝트(공통재원) 29,800 45,000 -15,200

1.일반수용비 1,690 15,000 -13,310
소모품 및 배너, 현수막 제작 등 : 

1,690,000원*1년 =
1,690,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
강사비(컨설팅 및 대학생 멘토링 등) : 

8,640,000원*1년 =
8,640,000

4.교육운영비 18,025 21,750 -3,725
교육운영비(교구, 재료비 등) : 

14,985,000원*1년 =
14,985,000

교육운영비(학생 간식 및 식비 등) : 

3,040,000원*1년 =
3,040,000

6.목적사업업무추진비 1,445 0 1,445
교직원 연수 및 교과 협의회 : 8,000원*85

명 =
680,000

교직원 연수 간식비 : 3,000원*85명*3회 = 765,000

3.일반고자신감프로젝트-소수학생 선택과목 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 180 7,000 -6,820 인쇄비 : 15,000원*12회 = 180,000

2.운영수당 6,120 0 6,120 강사비 : 45,000원*2명*68시간 = 6,120,000

3.교육운영비 3,700 3,000 700 도서 구입 : 25,000원*64권 = 1,600,000

체험활동(입장료 및 간식비 등) : (5,000

원*25명*2회)+(3,000원*25명*2회) =
400,000

실험재료 등 구입 : 85,000원*20종 = 1,700,000

6.일반고자신감프로젝트 진로(교과) 중점 학교 운영25,000 4,000 21,000

1.일반수용비 19,120 0 19,120 시설 수선 등 : 17,320,000원*1년 = 17,320,000

강사초청특강(교원연수) 진행 물품 구입 :

 150,000원*2회 =
300,000

홍보용 자료 제작 : 5,000원*300부 = 1,500,000

2.운영수당 600 0 600 강사초청 특강 : 150,000원*2회*2명 = 600,000

3.교육운영비 2,580 1,960 620
국제 분야 관련 도서 구입 : 20,000원*50

권 =
1,000,000

수업자료 제작 및 중점교실 물품 구입 : 

1,580,000원*1회 =
1,580,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 담당교과 협의회 : 15,000원*20명*3회 = 900,000

업무 담당자 협의회 : 15,000원*5명*4회 = 300,000

6.기타자산취득비 1,500 0 1,500
수업녹화 소프트웨어 구입 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

7.일반고자신감프로젝트 통섭형 인재 양성 통합 프로그램4,500 500 4,000
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1.일반수용비 330 300 30 소모품 구입 : 10,000원*33종 = 330,000

2.운영수당 1,350 0 1,350
특강 강사비 : (350,000원*3명)+(100,000

원*3명) =
1,350,000

3.교육운영비 2,820 200 2,620
인문학 특강 도서구입 : 21,000원*50권*2

회 =
2,100,000

학생 간식비 : 3,000원*240명 = 720,000

9.교육실습계 4,700 0 4,700

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사 초청 특강 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 교육실습 책자 제작 : 5,000원*100부 = 500,000

교육실습실 기반 조성 : 550,000원*2회 = 1,100,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100 교과별 협의회 : 200,000원*6개교과군 = 1,200,000

전체 협의회 : 10,000원*90명 = 900,000

2.국어 교과활동 40,140 40,800 -660

1.국어과 17,540 18,800 -1,260

1.일반수용비 2,000 0 2,000 국어과연구실개선 : 1,000,000*2회= 2,000,000

2.교육운영비 15,000 17,600 -2,600 창의성대회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학습자료구입 : 500,000*2회= 1,000,000

수업교재발간비 : 2,000,000*2회= 4,000,000

다산아카데미 운영비 : 8,000,000원*1년= 8,000,000

3.일반업무추진비 540 1,200 -660 국어과 교과협의회 : 15,000원*9명*4회 = 540,000

2.인문사회활동 22,600 22,000 600

1.운영수당 7,200 7,200 0 저자와의 대화 : 600,000원*8회= 4,800,000

명사초청특강 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.교육운영비 15,400 14,800 600 문학탐방 : 1,200,000*4회= 4,800,000

교지발간비 : 10,000,000원*1년 10,000,000

교외 대회 참가비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.사회 교과활동 4,870 3,340 1,530

1.사회과 4,870 3,340 1,530

1.교육운영비 4,330 2,800 1,530 창의성 대회 : 600,000원*2회= 1,200,000

사제동행 답사 : 1,265,000원*2회 = 2,530,000
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사회과교육활동운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 540 540 0 사회과 운영비 : 15,000원*9명*4회 = 540,000

4.수학 교과활동 4,900 4,900 0

1.수학과 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 수학도서구입 : 300,000원*1회 300,000

동아리 운영 및 물품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

수업교재 개발비 및 수학교구 구입 : 

500,000원*4회
2,000,000

교내대회 운영 및 시상 : 500,000원*2회 1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0
수학과교육활동운영비 : 15,000원*10명*4

회 =
600,000

5.과학 교과활동 35,447 30,000 5,447

1.과학과 16,780 19,200 -2,420

1.교육운영비 13,100 18,600 -5,500
실험기구 및 재료구입 : 400,000원*24학급

=
9,600,000

과학의달 행사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

창의융합능력대회 운영 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.학생복지비 3,200 0 3,200 과학동아리 운영 : 800,000원*4개= 3,200,000

3.일반업무추진비 480 600 -120
과학과교육활동운영비 : 15,000원*8명*4회

 =
480,000

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)8,267 10,800 -2,533

1.기간제직원인건비 8,267 10,800 -2,533 사회복무요원 봉급 : 8,266,910원*1년 = 8,267,000

4.과학실 안전설비 확충(교육부) 10,400 0 10,400

1.일반수용비 6,000 0 6,000
화학실 수도 및 전기 공사 : 3,000,000원

*1회 =
3,000,000

생물실 수도 및 전기 공사 : 3,000,000원

*1회 =
3,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
물리실 VR관련 교구 구입 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
지구과학실 의자 및 교구장 구입 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

6.체육 교과활동 11,220 15,920 -4,700

1.체육과 11,220 15,920 -4,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500 강당 청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교직원복지비 900 900 0 체육교사 피복 : 300,000원*3명= 900,000

3.교육운영비 8,100 15,020 -6,920 체육교구 구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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체육한마당 운영 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

강당 소모품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

스포츠클럽 운영 : 100,000원*2회 = 200,000

교직원 체육활동 : 250,000원*2회= 500,000

4.일반업무추진비 720 0 720
건강예술체육부 협의회 : 15,000원*12명*4

회 =
720,000

7.예술 교과활동 11,400 9,750 1,650

1.음악과 6,500 4,950 1,550

1.교육운영비 4,500 4,950 -450 피아노 조율 : 200,000*2대= 400,000

학습재료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

창의성대회 시상 : 10,000원*50명= 500,000

초청 음악회 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학습도서 구입 : 20,000*5권= 100,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 악기 구입 : 200,000*10개= 2,000,000

2.미술과 4,900 4,800 100

1.일반수용비 300 0 300 미술실 소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 4,600 4,800 -200 한울아트페어 운영 : 25,000원*40개 1,000,000

각종 대회참가 : 10명*15,000원 150,000

미술교재구입(1학년) : 5,000원*230명 1,150,000

미술교재구입(2학년) : 5,000원*230명 1,150,000

미술교재구입(3학년) : 3,000원*250명 750,000

창의성대회 운영 : 400,000원*1회 = 400,000

8.외국어 교과활동 50,980 52,024 -1,044

1.외국어교과 7,440 7,440 0

1.교육운영비 6,840 7,440 -600 교내경시대회 : 200,000원*5회= 1,000,000

영자신문발간 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생용 영자신문 구독 : 20,000원*12월*1

부=
240,000

글로벌캠프 운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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영어카페 운영 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 600 0 600 외국어교과 협의회 : 15,000원*10명*4회 = 600,000

2.원어민 영어보조교사(교육부) 43,540 44,584 -1,044

1.기간제교원인건비 38,300 39,824 -1,524 인건비 : 2,300,000원*12월 = 27,600,000

퇴직금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

재계약보상/계약완료지원비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

신규계약지원/정착비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 EPIK 의뢰비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,240 2,760 480 기관부담금 : 36,000,000원*9% = 3,240,000

9.선택 교과활동 75,480 87,200 -11,720

1.1학년부 20,960 23,600 -2,640

1.운영수당 15,000 18,000 -3,000 학력증진지도수당 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

2.교육운영비 4,400 5,600 -1,200 학급운영비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

학력증진운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학년경연대회 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 1,560 0 1,560
1학년 교육활동운영비 : 15,000원*13명*8

회 =
1,560,000

2.2학년부 20,960 23,600 -2,640

1.운영수당 15,000 18,000 -3,000 학력증진지도수당 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.교육운영비 4,400 5,600 -1,200 학급운영비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

학년경연대회 : 400,000원*1회= 400,000

학력증진운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,560 0 1,560
2학년 교육활동운영비 : 15,000원*13명*8

회 =
1,560,000

3.3학년부 33,560 40,000 -6,440

1.운영수당 24,000 27,000 -3,000
자기주도적학습 지도수당 : 30,000원*10명

*30회=
9,000,000

학력증진지도수당 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

2.여비 3,000 0 3,000 진학역량강화연수여비 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

3.교육운영비 5,000 13,000 -8,000 학급운영비 : 250,000원*8학급 2,000,000
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학력증진운영비 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.일반업무추진비 1,560 0 1,560
3학년 교육활동운영비 : 15,000원*13명*8

회 =
1,560,000

10.특수교육교과활동 62,039 53,520 8,519

1.특수학급 25,076 23,350 1,726

1.일반수용비 500 0 500 특수학급 물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.운영수당 6,738 8,434 -1,696
방과후학교 강사비 : 5,738,000원

+1,000,000원 =
6,738,000

3.교육운영비 17,838 14,916 2,922 교수학습 물품 구입 : 400,000원*3명 = 1,200,000

문구 및 소모품 구입 : 100,000원*3명 = 300,000

교과서대금 지원 : 616,000원+1,400,000원

 =
2,016,000

통학비 지원 : 6,784,000원+1,288,000원 = 8,072,000

장애학생치료비 지원 : 1,850,000원

+4,400,000원 =
6,250,000

2.특수교육지도사 36,963 30,170 6,793

1.무기계약직원인건비 33,883 27,170 6,713 인건비 : 1,923,000원*11회 = 21,153,000

연차수당 : 100,000원*15일 = 1,500,000

근속수당 : 150,000*12회= 1,800,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

퇴직금 : 2,800,000*1회= 2,800,000

급식비 : 140,000*11회= 1,540,000

가족수당 : 220,000*12회= 2,640,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 550,000*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,080 3,000 80 기관부담금 : 28,000,000원*11% = 3,080,000

2.창의적 체험활동 277,520 222,390 55,130

1.현장체험학습활동 197,100 140,000 57,100

1.현장체험 학습 197,100 125,000 72,100

1.교육운영비 197,100 125,000 72,100 현장체험학습(1학년) : 438,000원*225명 = 98,550,000

현장체험학습(2학년) : 438,000원*225명 = 98,550,000

2.동아리활동 8,675 12,800 -4,125
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1.교육과정운영 8,675 12,800 -4,125

2.학생복지비 8,000 0 8,000 동아리활동지원 : 100,000원*50부서 5,000,000

동아리발표회 : 100,000원*30팀 3,000,000

3.일반업무추진비 675 800 -125
교육과정운영위원회 협의회 : 15,000원*15

명*3회 =
675,000

3.진로활동 71,745 69,590 2,155

1.Wee클래스 상담지원(교육부) 39,094 36,270 2,824

1.기간제직원인건비 33,750 34,270 -520 전문상담사 인건비 : 2,040,000원*12회 = 24,480,000

급식비 : 140,000*12회= 1,680,000

퇴직연금 : 2,800,000*1회= 2,800,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

근속수당 : 50,000*12회= 600,000

자격증수당 : 20,000*12회= 240,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

연차수당 : 100,000*15일= 1,500,000

복지비 : 550,000*1회= 550,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 Wee클래스 운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.기간제직원법정부담금 3,344 0 3,344 기관부담금 : 30,400,000원*11% = 3,344,000

2.진로교육활성화 지원사업(교육부) 32,651 33,320 -669

1.교육운영비 32,651 33,320 -669
진로체험 및 진로교육 프로그램 운영비 : 

32,651,000원*1교=
32,651,000

4.선택적 교육활동 176,515 404,075 -227,560

1.방과후학교 운영 147,515 380,075 -232,560

1.방과후학교운영 147,515 380,075 -232,560

1.방과후학교 운영 147,515 353,075 -205,560

1.일반수용비 12,380 13,500 -1,120
방과후학교 운영비 : 42,000원*2,000시간

*5% =
4,200,000

방과후학교 운영비(지원금) : 8,180,000원

*1년 =
8,180,000

2.운영수당 134,860 339,300 -204,440
강사수당(1,2,3학년) : 42,000원*2,000시

간 =
84,000,000

영양교사 수당 : 30,000원*15일*2시간*2개

월=
1,800,000

강사수당(지원금) : 49,060,000원*1년 = 49,060,000
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3.교육운영비 275 275 0
방과후신청프로그램 구입비 : 275,000원*1

년=
275,000

2.독서활동 24,000 24,000 0

1.독서활동운영 24,000 24,000 0

1.도서관 운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 정기간행물비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0 도서관운영비 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

3.도서구입비 13,000 13,000 0 도서구입비 : 13,000,000원*1년= 13,000,000

3.교기육성 5,000 0 5,000

1.교기운영 5,000 0 5,000

2.(학교부담)학교운동부 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
컬링부 출전비, 대관비 : 1,000,000원*5회

 =
5,000,000

5.교육활동 지원 264,861 165,566 99,295

1.교무업무 운영 130,186 125,893 4,293

1.교무학사운영 130,186 125,893 4,293

1.교무부 85,740 76,340 9,400

1.기간제교원인건비 5,400 2,700 2,700
기간제교사 퇴직금 : 2,700,000원*1회*2명

=
5,400,000

2.기간제직원인건비 41,500 40,600 900
시간강사 인건비 : (1,050,000원*10회*3

명)+(500,000원*10회*2명) =
41,500,000

3.일반수용비 9,600 7,200 2,400 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

현수막 제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

시간표 프로그램 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

학교홍보물 제작 : 4,000원*700부= 2,800,000

역사관 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

학교설명회 및 교육과정 : 1,200,000원*3

회 =
3,600,000

4.운영수당 4,000 4,000 0 외부강사 초청강의료 : 200,000원*5회= 1,000,000

보결수업 수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

5.교직원복지비 4,200 0 4,200 교원 교육동아리 : 700,000원*6개부서 = 4,200,000

6.교육운영비 13,100 13,200 -100 출석부 및 교무수첩 : 600,000원*1회= 600,000

각종시상 및 표창 : 100,000원*5회= 500,000
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졸업식 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

학부모회 운영 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

교사회 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

교사용 교과서 및 지도서 구입 : 25,000원

*80명=
2,000,000

7.기간제교원법정부담금 7,440 7,440 0
기간제교사 기관부담금 : 310,000*12회*2

명=
7,440,000

8.기간제직원법정부담금 500 1,200 -700 강사 기관부담금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교무실무사 44,446 44,053 393

1.무기계약직원인건비 40,486 41,053 -567 인건비 : 1,923,000원*12회 = 23,076,000

연차수당 : 100,000원*18일= 1,800,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

근속수당 : 530,000원*12회 = 6,360,000

초과근무수당 : 10,000원*4시간*4일*10회 

=
1,600,000

퇴직연금 : 2,800,000*1회= 2,800,000

급식비 : 140,000*12회= 1,680,000

가족수당 : 60,000*12회= 720,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 550,000*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,000 960 기관부담금 : 36,000,000원*11% = 3,960,000

2.생활지도운영 24,000 19,600 4,400

1.학생생활상담지도 24,000 19,600 4,400

1.인성인권부 20,000 19,600 400

1.교육운영비 18,400 18,600 -200 리더십캠프 활동비 : 65,000원*60명*2회= 7,800,000

학교폭력예방교육 : 100,000원*2회= 200,000

학생 자치활동 : 800,000원*10회= 8,000,000

안전사고 예방 : 200,000원*1회= 200,000

인성인권교육 : 100,000원*2회= 200,000

사제동행 활동 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,600 1,000 600 인성인권부 협의회 : 400,000원*4회 = 1,600,000
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3.학교 축제 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 무대조명 설치비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 시상비 : 5,000원*100명 = 500,000

소품구입 및 행운권 : 10,000원*50명 = 500,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.상설 연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 연구학교 운영비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

4.학습지원실 운영 49,675 20,073 29,602

1.방송실운영 7,770 4,000 3,770

1.방송실 7,770 4,000 3,770

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 방송시설 수리 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3.학생복지비 870 0 870
동아리 및 학생활동 지원 : 870,000원*1회

 =
870,000

5.비품구입비 5,400 0 5,400 방송장비 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

방송카메라 구입 : 3,400,000원*1대 = 3,400,000

2.정보화실운영 41,905 16,073 25,832

1.정보실 운영 41,905 16,073 25,832

1.일반수용비 8,075 16,073 -7,998 정보화소모품구입 : 500,000원*4분기= 2,000,000

정보화장비유지보수 : 75,000원*49대= 3,675,000

교실프로젝터 무선어댑터 구입 : 100,000

원*24대 =
2,400,000

2.비품구입비 26,200 0 26,200
컴퓨터실 노후스위치 교체 : 1,100,000원

*2대 =
2,200,000

크롬북 충전보관함 구입 : 3,000,000원*8

대 =
24,000,000

3.기타자산취득비 7,630 0 7,630 소프트웨어 유지관리 : (100,000원*62대)+(45,000원*10기)+알툴즈 

250,000원+쿨메신저 400,000원+Acronis 330,000=
7,630,000

5.교육여건 개선 51,000 0 51,000

1.교육환경개선 51,000 0 51,000

1.깨끗한 학교만들기 지원(교육부) 51,000 0 51,000

1.일반수용비 51,000 0 51,000
공기청정기 임대료 및 필터교체비 : 

51,000,000원*1년 =
51,000,000

6.학교 일반운영 350,536 344,589 5,947
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1.학교기관 운영 203,432 202,048 1,384

1.부서기본운영 135,107 137,592 -2,485

1.교장실 운영 11,327 13,572 -2,245

1.일반업무추진비 7,895 10,140 -2,245 접대용 다과 구입 : 170,000원*10월= 1,700,000

교직원 경조사비 : 50,000원*16회 = 800,000

교직원 간담회 : 383,500원*10회 = 3,835,000

대외업무협의 : 65,000원*2회*12월 = 1,560,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실 운영 9,560 9,160 400

1.일반수용비 2,160 2,160 0 과 운영비 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외 출장여비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 2,400 1,500 900 특근매식비 : 8,000원*25시간*12월= 2,400,000

4.일반업무추진비 2,000 2,500 -500 행정활동운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.교무실 운영 39,000 39,640 -640

1.여비 30,000 30,000 0 관내외 출장여비 : 30,000,000원*1년= 30,000,000

2.교직원복지비 8,000 8,640 -640 특근매식비 : 4,000원*2,000명 = 8,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0 회의비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 75,220 75,220 0

1.일반수용비 35,820 46,620 -10,800 사무용품 구입 : 300,000원*12월= 3,600,000

신문구독료 : 중앙신문 20,000*12개월+지

방신문 20,000*12개월=
480,000

침구류세탁 : 200,000원*3회= 600,000

사무용기기 유지보수 : 420,000원*12월= 5,040,000

프린터 토너 등 : (토너 1,500,000*12개월)+(복사용지 

2,800,000*4분기)+정보실토너 1,400,000-4,500,000=
26,100,000

2.기타공공요금 10,800 0 10,800
공공요금(우편요금, 문자사용료 등) : 

900,000원*12월=
10,800,000

3.비품구입비 28,600 28,600 0 컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 복사기 5,000,000*4+

세단기 800,000*2+책걸상 7,000,000=
28,600,000

2.행정지원인력운용 68,325 64,456 3,869

1.학교회계직원(행정실) 68,325 64,456 3,869

1.무기계약직원인건비 62,189 59,836 2,353 본봉 : 3,100,000원*12월 = 37,200,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : (3,100,000원*50%)*2회 = 3,100,000

정근수당가산금 : 130,000원*12회= 1,560,000

가족수당 : 80,000원*12회= 960,000

정액급식비 : 140,000원*12= 1,680,000

명절휴가비 : (3,100,000원*60%)*2회= 3,720,000

직급보조비 : 145,000원*12회= 1,740,000

연가보상비 : 140,000원*12회= 1,680,000

초과근무수당 : 100,000원*20일= 2,000,000

성과상여금 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

퇴직적립금 : 55,780,000원*1/12 = 4,649,000

복지비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.무기계약직원법정부담금 6,136 4,620 1,516 기관부담금 : 55,780,000원*11% = 6,136,000

2.시설 장비 유지 145,304 140,741 4,563

1.학교시설장비유지 145,304 140,741 4,563

1.시설일반관리 42,560 42,560 0

1.일반수용비 42,560 42,560 0 시설소모품구입 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*12개월

-7,440,000=
22,560,000

2.화장실관리 22,200 21,600 600

1.기간제직원인건비 22,200 21,600 600 청소인건비 및 일용인부사역(냉난방기청소,잡초제거등) : 

(1,400,000원*12월)+(1,500,000원*1회)+(2,500,000원*1회)=
20,800,000

퇴직금 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.당직관리 80,544 76,581 3,963

1.기간제직원인건비 71,700 71,781 -81 유인경비촉탁직 : 2,600,000원*12월*2명= 62,400,000

촉탁직 연차수당 : 100,000원*41일 = 4,100,000

촉탁직 퇴직금 : 2,600,000*2명= 5,200,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0 무인경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.운영수당 300 0 300 명절 당직비 : 50,000원*6일 = 300,000

4.기간제직원법정부담금 3,744 0 3,744 촉탁직 기관부담금 : 62,400,000원*6% = 3,744,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0 간담회 : 300,000원*6회= 1,800,000

세출합계 3,223,875 3,565,573 -341,698

안태민 2021년 02월 10일 14시 24분 46초 18 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교


